
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮД ЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ 1ЮСУДАРС1ВЕЗШЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАБЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

. , П Р И К А З
« ^ /  » /0  1{)/9 г. №

г. Улан-Удэ

Об утверждении Положения об олимпиаде 
по современному русскому языку

В соответствии с уставом ФГБОУ ВО «БГУ», в целях развития 
олимпиадного движения, содействия профессиональной ориентации 
обучающихся, осваивающих образовательные программы высшего образования,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение об олимпиаде по современному русскому языку.
2. Начальнику отдела продвижения М атонину В.В. разместить Положение 

об олимпиаде по современному русскому языку на официальном сайте 
университета http.www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящ его приказа возложить на и.о. директора 
И нститута истории и филологии Байкалова Н.С.

http://http.www.bsu.ru


Проект приказа вносит:
И.о. директора Института истории и

Согласовано:

Начальник Юридического отдела 
20

Начальник Отдела 
документационного обеспечения 
управления

Н.С. Байкалов

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»
от <$/у> УСР 2024 г. № "& ?(}

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ 
БАНЗАРОВА»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ОБ ОЛИМПИАДЕ ПО СОВРЕМЕННОМУ РУССКОМУ ЯЗЫКУ

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1. Положение об олимпиаде по современному русскому языку федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  олимпиада) 
устанавливает статус, цели, задачи, правила организации и проведения олимпиады, ее 
организационно-методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде, определение 
победителей и призеров олимпиады.

1.2. Положение об олимпиаде по современному русскому языку (далее -  
положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» а также в соответствии с Уставом, 
иными локальными нормативными актами университета.

1.3. Организатором олимпиады является федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Бурятский государственный 
университет имени Доржи Банзарова» (далее - университет).

1.4. В олимпиаде на добровольной основе принимают участие студенты первых 
курсов, обучающиеся в университете по филологическим и нефилологическим 
направлениям подготовки.

1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.6. Участие в олимпиаде является безвозмездным.
1.7. Финансовое обеспечение проведения олимпиады осуществляется за счет 

средств организатора олимпиады.
1.8. Для обеспечения единого информационного пространства для участников и 

организатора олимпиады создана интернет-страница олимпиады на официальном сайте 
организатора http://www.bsu.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.9. Обработка персональных данных совершеннолетних участников олимпиады, 
участников, не достигших 18-летнего возраста, и их законных представителей 
осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных».

1.10. Ответственность за организацию и проведение олимпиады, а также за жизнь и 
безопасность участников олимпиады в период ее проведения на территории (объектах) 
университета возложена на директора Института истории и филологии.

2. Цели и задачи олимпиады

2.1. Основной целью олимпиады является: создание условий для выявления, 
поддержки, развития творческого и интеллектуального потенциала обучающихся, 
одаренных в области современного русского языка.

2.2. Задачи олимпиады:
- развитие творческих способностей и интереса к познавательной, научно- 

исследовательской и творческой деятельности в области русского языка;
- распространение представления о русском языке как общенациональном 

достоянии народов России;
- создание условий для развития языковой и коммуникативной компетенции 

обучающихся;
- активизация потребности учащихся в изучении русского литературного языка как 

важнейшего средства межличностной и социальной коммуникации;
- популяризация научных филологических знаний;

http://www.bsu.ru/


3

- воспитание чувства патриотизма и гражданственности, чувства уважения к 
русскому языку;

- развитие информационной культуры обучающихся, логического мышления, 
внимания, умения правильно выбирать источники дополнительной информации; развитие 
творческой инициативы обучающихся.

3. Организационно -  методическое обеспечение олимпиады

3.1. Для организационно-методического обеспечения олимпиады создаются: 
организационный комитет (далее -  оргкомитет), жюри и апелляционная комиссия 
олимпиады.

Председателем оргкомитета является ректор университета. Сведения о составе 
оргкомитета, методической комиссии, жюри и апелляционной комиссии размещаются на 
сайте университета http://www.bsu.ru/ в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3.2. Оргкомитет, методическая комиссия и жюри олимпиады формируются из 
профессорско-преподавательского состава кафедры русского языка и общего языкознания. 
Составы оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии утверждаются председателем 
оргкомитета олимпиады.

3.3. Оргкомитет олимпиады:
- устанавливает сроки проведения олимпиады;
- устанавливает по согласованию с жюри олимпиады продолжительность 

выполнения олимпиадных заданий;
- разрабатывает график выполнения олимпиадных заданий и правила участия в 

олимпиаде;
- определяет место проведения очного тура олимпиады;
- обеспечивает регистрацию участников олимпиады;
- организует информационное сопровождение олимпиады;
- обеспечивает непосредственное проведение олимпиады;
- формирует состав и осуществляет координацию деятельности жюри;
- аннулирует результаты участников в случае установления нарушения правил 

участия в олимпиаде, установленных настоящим положением;
- формирует рейтинговую таблицу участников олимпиады на основании суммы 

баллов, полученной каждым участником за выполнение олимпиадных заданий (с учётом 
результатов апелляции при условии ее подачи) и публикует результаты 
на сайте университета http://www.bsu.ru/ в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

- утверждает список лиц, допущенных к участию в олимпиаде, а также совместно с 
жюри олимпиады утверждает список победителей и призеров олимпиады;

- публикует на сайте университета http://www.bsu.ru/ список победителей и 
призеров олимпиады;

- организует прием апелляционных заявлений (далее апелляции) от 
совершеннолетних участников олимпиады (родителей, законных представителей 
несовершеннолетних участников);

- награждает победителей и призеров олимпиады;
- обеспечивает размещение на сайте университета http://www.bsu.ru/ настоящего 

положения;

http://www.bsu.ru/
http://www.bsu.ru/
http://www.bsu.ru/
http://www.bsu.ru/


4

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий;
- заблаговременно информирует совершеннолетних лиц, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних лиц, заявивших о своем участии в олимпиаде о 
сроках и месте проведения олимпиады, условиях и требованиях по её проведению;

- обеспечивает сбор и хранение согласий совершеннолетних лиц, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних лиц, заявивших о своем участии в 
олимпиаде;

- рассматривает конфликтные ситуации в случае их возникновения;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим положением.
3.4. Жюри олимпиады:
- разрабатывает олимпиадные задания;
- обеспечивает проверку выполнения олимпиадных заданий, подводит итоги 

выполнения олимпиадных заданий;
- вносит в оргкомитет предложение об аннулировании результатов олимпиады в 

случае выявления фактов нарушения участником олимпиады правил участия, 
установленных настоящим положением. Предложение оформляется протоколом, который 
подписывается председателем жюри и не менее чем двумя членами жюри;

- по результатам проверки выполненных олимпиадных заданий оформляет 
итоговые рейтинговые таблицы;

- представляет в оргкомитет предложения по совершенствованию олимпиады;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим положением.
3.5. Апелляционная комиссия (далее -  комиссия) формируется оргкомитетом 

олимпиады из числа членов оргкомитета, жюри и методической комиссии олимпиады и 
действует в соответствии с настоящим положением. Комиссию возглавляет председатель, 
избираемый из числа ее членов.

3.5.1. Комиссия выполняет следующие функции:
- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады;
- организует экспертизу работ участников;
- принимает решение по результатам рассмотрения апелляции;
- информирует участника олимпиады, подавшего апелляцию, или его родителей 

(законных представителей) о принятом решении.
3.5.2. Решения комиссии принимаются простым большинством 

голосов при наличии кворума (не менее двух третей членов). В случае равенства голосов 
председатель комиссии имеет право решающего голоса.

3.5.3. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем и членами комиссии и передаются в оргкомитет олимпиады. Протоколы 
комиссии хранятся в течение года.

3.5.4. Делопроизводство комиссии ведется секретарем, назначаемым председателем 
комиссии.

3.5.5. Апелляция подается в письменной форме на бумажном носителе, 
в течение 2 (двух) рабочих дней после объявления результатов олимпиады посредством 
личного представления апелляционного заявления в оргкомитет (г. Улан-Удэ, ул. 
Ранжурова, 6, учебный корпус № 2, аудитория 2208). Образец апелляционного заявления 
приведен в приложении № 3 к настоящему положению.



5

Заявление может быть подано совершеннолетним участником олимпиады или 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего участника.

3.5.6. Заявление рассматривается комиссией в течение 1 (одного) рабочего дня. По 
результатам рассмотрения апелляции принимается одно из решений: об отклонении 
апелляции и сохранении выставленных баллов, об удовлетворении апелляции 
и выставлении других баллов.

3.5.7. Участник олимпиады имеет право присутствовать при рассмотрении 
апелляции. С несовершеннолетним участников (до 18 лет) имеет право присутствовать 
один из родителей или законных представителей, кроме несовершеннолетних, признанных 
в соответствии с законом полностью дееспособными до достижения совершеннолетия.

4. Порядок организации и проведения олимпиады

4.1. Олимпиада проводится ежегодно в соответствии с утвержденным графиком в 
два тура.

Первый (отборочный) тур проводится в октябре в формате онлайн (дистанционно). 
По его результатам составляется рейтинг участников, определяется состав участников, 
прошедших во второй тур. От каждого учебного структурного подразделения университета 
во второй тур проходят 3 - 5  студентов, набравших наибольшее количество баллов по 
своему учебному подразделению.

Второй тур проводится в очной форме в ноябре. В нем участвуют студенты, 
прошедшие во второй тур.

4.2. Информация о проведении олимпиады (график, время и условия проведения 
соответствующих туров) размещаются на официальном сайте университета 
http://www.bsu.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Обучающиеся, изъявившие желание принять участие в олимпиаде, 
регистрируются на портале электронного обучения университета e.bsu.m (MOODLE) в 
качестве участника олимпиады в первом отборочном туре по следующим ссылкам:

обучающиеся на 1 курсе по филологическим направлениям -  по ссылке 
https://e.bsu.ru/course/view.php?id=4124;

обучающиеся на 1 курсе по нефилологическим направлениям подготовки -  по 
ссылке https://e.bsu.ru/course/view.php?id=4125.

Участники при регистрации указывают фамилию, имя, отчество и группу.
Отсутствие какого-либо из этих пунктов или неверно (неточно) поданные личные 

данные являются основанием для отклонения участия в олимпиаде.
4.3.1. Совершеннолетние лица регистрируются самостоятельно, а родители, 

законные представители несовершеннолетних участников регистрируют участников 
олимпиады в соответствии с правилами, установленными пунктом 4.3 положения.

4.3.2. Регистрация участников олимпиады осуществляется со дня размещения 
соответствующего объявления о проведении олимпиады на сайте университета 
(http://bsu.ru/).

4.4. Совершеннолетнее лицо, заявившее о своем участии в олимпиаде, до начала 
олимпиады подтверждает ознакомление с настоящим положением и представляет согласие 
на обработку своих персональных данных (приложение № 1 к настоящему положению).

4.5. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего лица, заявивший об 
участии несовершеннолетнего в олимпиаде, до начала олимпиады подтверждает 
ознакомление с настоящим положением и представляет согласие на обработку своих

http://www.bsu.ru/
https://e.bsu.ru/course/view.php?id=4124
https://e.bsu.ru/course/view.php?id=4125
http://bsu.ru/


6

персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, чьим родителем 
(законным представителем) он является (приложение № 2 к настоящему положению).

4.6. Согласие на обработку персональных данных представляется в электронной 
форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем 
сканирования или фотографирования) через форму регистрации на сайте университета 
http://www.bsu.ru/.

Согласие на обработку персональных данных дается добровольно. При отказе от 
дачи согласия на обработку персональных данных лицо, желающее принять участие в 
олимпиаде, не может быть зарегистрировано в качестве участника олимпиады.

4.7. Участник олимпиады может выполнять олимпиадные задания там, где есть 
персональный компьютер с доступом к сети Интернет (для работы с электронной 
информационно-образовательной средой).

4.8. Во время проведения олимпиады участникам запрещается пользоваться: 
справочными материалами, учебниками, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, и иными 
средствами хранения и передачи информации, пользоваться консультациями других лиц, 
покидать помещение, в котором начали выполнять задания олимпиады.

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья могут 
пользоваться специальными техническими средствами, услугами ассистентов, 
необходимыми им в связи с их индивидуальными особенностями.

4.9. В случае возникновения организационно-технических проблем в процессе 
выполнения олимпиадных заданий любого тура участники олимпиады могут обратиться на 
кафедру русского языка и общего языкознания, либо к заведующему кафедрой (г. Улан- 
Удэ, ул. Ранжурова, 6, учебный корпус № 2, аудитория 2208).

5. Определение итогов олимпиады и награждение победителей

5.1. Проверка выполнения олимпиадных заданий отборочного тура осуществляется 
автоматически с использованием системы MOODLE. Результаты проверки поступают в 
жюри олимпиады для составления рейтинговых таблиц и определения списка участников 
второго очного тура. После прохождения участниками олимпиады второго очного тура 
подводятся итоги и определяются победители и призеры (1, 2, 3 места) отдельно среди 
обучающихся по филологическим и нефилологическим направлениям подготовки.

5.2. После проверки работ второго тура жюри оформляет итоговые протоколы по 
результатам проверки выполненных олимпиадных заданий, которые подписываются 
председателем и членами жюри олимпиады.

Оценка выполнения олимпиадных заданий осуществляется по балльной системе.
5.3. Победителями и призерами олимпиады признаются участники, которые 

получили наибольшее количество баллов по итогам двух туров.
5.4. После объявления результатов каждого тура олимпиады, в случае несогласия с 

выставленными баллами совершеннолетний участник олимпиады (родитель, законный 
представитель несовершеннолетнего участника) имеет право на подачу апелляции на 
имя председателя апелляционной комиссии в порядке, предусмотренном пунктом 3.5 
настоящего положения.

5.5. После рассмотрения апелляций на результаты второго тура оргкомитет 
олимпиады утверждает списки победителей и призеров олимпиады.

http://www.bsu.ru/


7

5.6. Дипломы победителей и призеров олимпиады подписываются председателем 
оргкомитета олимпиады.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом 
ректора университета и действует до признания его утратившим юридическую силу либо 
до принятия нового локального нормативного акта аналогичного назначения (новой 
редакции положения) с соблюдением порядка, установленного настоящим пунктом.

6.2. Изменения и дополнения в положение вносятся по мере необходимости в 
порядке, установленном абзацем первым пункта 6.1. Обязанности по подготовке проекта 
вносимых изменений и (или) дополнений возложены на директора Института истории и 
филологии.

6.3. Настоящее положение подлежит размещению на официальном сайте 
университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru


8

Проект Положения вносит:
И.о. директора Института истории 
и филологии
«/Л 0 0  tsJ K

Н.С. Байкалов

Согласовано:

Начальник Юридического отдела 
« J ^ 7» 0 0  2 0 ^ /  г.

Начальник Отдела 
документационного обеспечения 
управления
« А/ 20

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



9

Приложение № 1
к Положению об олимпиаде по современному 
русскому языку, утвержденному приказом . 

ФГБОУ ВО «БГУ» от^ /  / £ ?  2024 г. №

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника 
олимпиады по современному русскому языку

Я,_____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия_________ № _________  _________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

проживающий(ая) по адресу_______________________________________
зарегистрированный(ая)по адресу: 
являющийся(аяся) 
учащимся(ейся)_____

(№, наименование образовательной организации) 
в соответствии со ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на 
основании устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения об олимпиаде по современному русскому языку 
даю федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  университет) (ИНН 
0323085259, ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса 
проживания, названия и номера образовательной организации, данных о курсе по месту обучения, 
контактной информации (e-mail, номер телефона) {необходимое подчеркнуть или добавить),
________________________), в целях организации моего участия в олимпиаде по современному
русскому языку (далее -  олимпиада) и индивидуального учета результатов олимпиады.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, 
включая (без ограничения): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, обезличивание, блокирование, а также осуществление любых иных 
действий с персональными данными, предусмотренных Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», кроме распространения.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются автоматизированным и 
автоматизированным способами обработки.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую своей 
волей.

Данное согласие действует со дня его подписания в течение времени, необходимого для 
проведения олимпиады, подведения и размещения её итогов либо до дня отзыва согласия мною по 
письменному заявлению.
« » _____________ 20___ г. Подпись_____________________________________

Контактная информация: 
номер телефона_________
адрес электронной почты_______ (при наличии).



10

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника 
олимпиады по современному русскому языку, 

разрешенных для распространения

Я ,________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)
(паспорт серия_________ № _________________ выдан «___ » _________________г.
_____________________________________________________________________________________ ),

(наименование органа, выдавшего паспорт)
проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________________,
зарегистрированный(ая)по адресу:________________________________________________________ ,
являющийся(аяся) учащимся(ейся)________________________________________________________ ,

(№, наименование образовательной организации) 
в соответствии со ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на 
основании Устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения об олимпиаде по современному русскому языку 
даю согласие федеральному государственному образовательному учреждению высшего 
образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  
университет) (ИНН 0323085259, ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, 
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, на обработку информации, состоящей из моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса
проживания, номера телефона (необходимое подчеркнуть или добавить) , ________________________) в
целях получения настоящего согласия и передачи персональных данных третьим лицам, 
обеспечивающим проведение олимпиады по современному русскому языку (далее -  олимпиада), в 
том числе организационному комитету для подведения итогов олимпиады (определения 
победителей и призеров); внесения сведений о результатах олимпиады в информационный ресурс 
университета http://www.bsu.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
социальные сети.

Категории и перечень персональных данных на обработку в форме распространения 
которых я даю согласие {нужное отметить посредством проставления любого знака в окне перед 
соответствующей категорией персональных данных)'.

□ фамилия
□  имя
□  отчество
□ дата рождения (год, месяц, число)
□  паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) либо данные свидетельство о 

рождении для лиц, не достигших 14 -  летнего возраста
□ номер телефона
□ адрес электронной почты (при наличии)
□ адрес проживания
□ адрес регистрации
□ место учебы
□  страховой номер индивидуального лицевого счета лицевого счета страхового 

свидетельства пенсионного страхования (СНИЛС) (при наличии)
□  результаты участия в олимпиаде
□  номер банковской карты
□   (иное),

в том числе биометрические персональные данные:

□  изображение на фотографии
□ изображение на видеозаписи;

специальная категория персональных данных, определенная ст. 10 закона РФ от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»:

http://www.bsu.ru/


11

□    (указывается по желанию из перечисленных: расовая,
национальная принадлежности, политические взгляды, религиозные или фшософские убеждения, 
состояние здоровья, интимной жизни)

□  обработке не подлежит.
Условия и запреты на обработку в форме распространения вышеуказанных персональных 

данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») 
{нужное отметить):

□  не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным крутом лиц
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться университетом 
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных работников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 
либо без передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию):

□  не устанавливаю.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных в форме 
распространения, я действую своей волей и в своих интересах.

Данное согласие действует со дня его подписания в течение срока хранения информации, 
относящейся к олимпиаде, либо до дня отзыва согласия мною по письменному заявлению.

«____ » _________________ 20___ г. Подпись__________________________
Контактная информация:
номер телефона___________________ ,
адрес электронной почты_______ (при наличии).



12

Приложение № 2
к Положению об олимпиаде по современному 
русскому языку, утвержденному приказом 

ФГБОУ ВО «БГУ» от 0 /  / 0  2024 г.

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
участника олимпиады по современному русскому языку

Я,_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия_________ № ______________ выдан «___ » _________________г.
_____________________________________________________________________________________ ),

(наименование органа, выдавшего паспорт)
проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________________,
зарегистрированный(ая) по адресу:__________________________________________________,
действующий(ая) на основании ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации (для 
родителей) / ч.2 ст. 31 Гражданского кодекса Российской Федерации (для опекунов, попечителей)
в качестве законного представителя________________________________________________________ ,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший
орган)

в соответствии со ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на 
основании устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения об олимпиаде по современному русскому языку 
даю федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  университет) (ИНН 
0323085259, ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса
проживания, номера телефона (необходимое подчеркнуть или добавить),_________________________)
исключительно в целях получения настоящего согласия, и персональных данных 
несовершеннолетнего

(Ф.И.О., год рождения, место регистрации и место жительства)
обучающегося в (№, наименование образовательной организации)___________________________
_________________________________________________(далее -  несовершеннолетний):
фамилии, имени, отчества, названия образовательной организации и учебного структурного 
подразделения, данных о курсе по месту обучения, контактной информации (e-mail, номер 
телефона), паспортных данных или данных свидетельства о рождении, месте жительства и месте 
регистрации в целях организации его участия в олимпиаде по современному русскому языку 
(далее -  олимпиада) и индивидуального учета результатов олимпиады.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы или 
желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения): сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
обезличивание, блокирование, а также осуществление любых иных действий с персональными 
данными, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных», кроме распространения.

Я  проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются



13

неавтоматизированным и автоматизированным способами обработки.
Я  подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую своей 

волей и в интересах своего ребенка.
Данное согласие действует со дня его подписания в течение времени, необходимого для 

проведения олимпиады, подведения и размещения её итогов либо до дня отзыва согласия мною по 
письменному заявлению.

«____» _______________ 20___ г. Подпись_______________________

Контактная информация:
номер телефона________
адрес электронной почты (при наличии).



14

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
участника олимпиады по современному русскому языку, 

разрешенных для распространения

Я,_______________________________ __ __________________________________ _____________
(фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия______ _ № ___________________ выдан «___ » _______________ _ г.
_____________________________________________________________________________________ ),

(наименование органа, выдавшего паспорт)
проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________________,
зарегистрированный(ая) по
адресу:__________________________________________________________________________________ ,
действующий(ая) на основании ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации (для 
родителей) / ч.2 ст. 31 Гражданского кодекса Российской Федерации (для опекунов, попечителей) 
в качестве законного представителя______________________________________________________

(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший
орган)

в соответствии со ст. 10.1 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на 
основании Устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения об олимпиаде по современному русскому языку 
даю федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  университет) (ИНН 
0323085259, ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса
проживания, номера телефона (необходимое подчеркнуть или добавить), ___________________ )
исключительно в целях получения настоящего согласия, а также согласие на обработку в форме 
распространения персональных данных несовершеннолетнего________________________________
________________ ____________ __ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(Ф.И.О., год рождения, место регистрации и место жительства)
обучающегося в (№, наименование образовательной организации) __________________________
___________________________________________________________  (далее -  несовершеннолетний):
в целях: передачи их третьим лицам, обеспечивающим проведение олимпиады по современному 
русскому языку (далее -  олимпиада), в том числе организационному комитету для подведения 
итогов олимпиады (определения победителей и призеров); внесения сведений о результатах 
олимпиады в информационный ресурс университета в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» http://www.bsu.ru/. социальные сети, а также внесения сведений

Категории и перечень персональных данных несовершеннолетнего на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие (нужное отметить посредством проставления любого знака в 
окне перед соответствующей категорией персональных данных)'.

□ фамилия
□  имя
□  отчество
□  дата рождения (год, месяц, число)
□  паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) либо данные свидетельство о 

рождении для лиц, не достигших 14 -  летнего возраста
□  номер телефона
□  адрес электронной почты (при наличии)
□  адрес проживания
□ адрес регистрации

http://www.bsu.ru/


15

□  место учебы
□  страховой номер индивидуального лицевого счета лицевого счета страхового 

свидетельства пенсионного страхования (СНИЛС) (при наличии)
□  результаты участия в олимпиаде
□  номер банковской карты
□   (иное),

в том числе биометрические персональные данные:

□  изображение на фотографии
□  изображение на видеозаписи;
специальная категория персональных данных, определенная ст. 10 закона РФ от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных»:

□    (указывается по желанию из перечисленных: расовая,
национальная принадлежности, политические взгляды, религиозные или философские убеждения, 
состояние здоровья, интимной жизни)

□  обработке не подлежит
□
Условия и запреты на обработку в форме распространения вышеуказанных персональных 

данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») 
(нужное отметить):

□  не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц:__________________________________________________ .

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться университетом 
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных работников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 
либо без передачи полученных персональных данных (заполняется по 
желанию):________________________________________________________

□  не устанавливаю.
Я  подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего в форме распространения, я действую своей волей и в интересах своего 
ребенка.

Данное согласие действует со дня его подписания в течение срока хранения информации, 
относящейся к олимпиаде, либо до дня отзыва согласия мною по письменному заявлению.

«___» _________2023 г. Подпись____________
Контактная информация:
номер телефона____________
адрес электронной почты________ (при наличии)



16

от

Приложение № 3
к Положению об олимпиаде по современному 
русскому языку, утвержденному приказом 

ФГБОУ ВО «БГУ» от М  / 0  2024 г. №

Председателю апелляционной комиссии 

олимпиады по современному русскому языку

(фамилия, имя, отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ1

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки заданий олимпиады по 
современному русскому языку так как я не согласен с выставленными мне баллами.

(указать причину апелляции)

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

« » 20 ГОД

Телефон

Адрес электронной почты

Образец заявления совершеннолетнего участника Олимпиады.
От имени несовершеннолетнего участника Олимпиады, а также участника Олимпиады, не имеющего возможность 
оформления заявления в силу своих физических особенностей, заявление оформляется его родителем, законным 
представителем.


		2024-10-17T12:23:19+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




